tueri, tueri tamen eundem rationes aequitatis praescriptionis immemorialis; scilicet quod intra tam insigne tempus possessionis quiete continuatae, iustum titulum accessisse iniusto, vehementer praesumentum sit, ob vicissitudines rerum, et quod alias credibile non sit, praelatum, aut capitulum reliquise tamdiu praedium apud Caios, ni titulus iustus interueniens obstitisset.

§. XII.

Ast satis de verbis: MEMORIALE, IMMENORIALE. Sequitur vox: PRAESCRIPTIONIS; quae civili iure exceptionem, et si temporum decursui subiungitur, exceptionem a tempore defumtam, vel defensionem peremptoriam possessionis a temporis lapsu petitam, notat. GOTHOFRED. ad rubr. Tit. de except. et prae script. BRISSON. de V. S. hoc verbo. Quod si tamen possessor possessionem amisit, agit etiam ex possessionis et lapsus temporis auxilio, tanquam ex modo adquirendi, ita ut dominium probare iussus, hoc per possessionem tempore a lege definitam continuatam, seu per vsuacionem et praecriptionem probasse censeatur; ut praecriptionem definire liceat: *ius, cuius definit. auxilio possessor, vel quasi in possessione sua se tuetur, et prae script. per quod rem amissam ex eo capite, quod praecriptione quondam sua facta fuerit, recuperat.* Siquidem effectus praecriptionis, missis iuris veteris tricis, est: ut alterius DOMINIUM in nos deriuemus, aut ius in ipsius rebus, seu SERUITUTEM adquiramus, aut vicissim ab aliena seruitute libertatem, aut ab alieno iure crediti LIBERATIONEM. *ⁱ Vnde quaeritur: anne haec eadem accident in praecriptione

tione immemoriali, annon et haec ius, respectu illius, qui alterum re sua uti, aut iuri suo, v. c. collectarum, sensim se subducere patitur, perimat, et possessori dominum, immunitatem, libertatem, per temporis immemorialis lapsum adquirat? Ut dicere posses, ex quo lapsus temporis **IMMEMORIALIS** fieri coepit, aequo simul contingere acquisitionem et transitionem dominii, aut alius iuris, v. c. iurisdictionis, ab uno ad alium, ac alias X. XX. vel XXX. annis elapsis, in reliquis praescriptionibus temporalibus in contine-
nti contingit. Nam in his completo praescriptionis die ultimo, veluti in puncto ius unum ab altero ad alterum abit, evanescit, aut transit. Quod antea adhuc integrum apud eum, contra quem praescribitur existebat. Hic sane non sufficit obiicere: in praescriptione temporali finem temporis ex calendario confe-
stum et in puncto demonstrari posse, illud monumen-
tum autem, quo possessionis origo sciri desit, et pos-
sessione immemorialis facta est, non posse demonstrari.
Nam habet et hoc momentum suam certitudinem,
siquidem initium possessionis immemorabile esse mox
coepit, ex quo ultimus ex illis testibus, qui initium
tenuerunt, defunctus est. Illud tamen negari nequit:
in praescriptione temporali certorum annorum, regu-
lariter **CERTO** constare titulum plane deesse, v. c. in
tricennali, aut quadragenaria, et praescriptione ser-
uitutum X. vel XX. annorum, v. L. io. si seruit. vind.
vel **TITULUM INEFFICACEM** tantum inueniri,
v. c. in usucapione, vbi res a non-domino emta, ad-
eoque in praescriptionibus a praescriptione immemo-
riali distinctis, qui praescripsit aut dominum, aut
ser-

seruitutem, aut immunitatem a seruitute, aut libera-
 tionem a debito personali ex contractu vel quasi con-
 tractu delicto vel quasi delicto, nulli alii iuri haec debere,
 nisi praescriptionis beneficio et efficacie lapsus tem-
 poris. Nam per hunc heri praedii aut seruitutis non-
 dum dominum, hodie tempore lapsu, quasi in iecto
 oculi factum esse. Nec aliter obtinere circa immuni-
 tatem contra seruitutem aut liberationem a debito.
 Heri enim fundum ipsius adhuc seruuisse, pecuniam
 adhuc debitam fuisse, hodie autem ultimo longi aut
 longissimi temporis momento elapsu, immunitatem,
 liberationem statim contigisse; ast in praescriptione im-
 memoriali nesciri; an **TITULUS** adsit, annon adsit?
 vt certo dici *2 nequeat, vtrum dominii, aut seruitu-
 tis transitus, vel iuris tributorum extinctio praecise
 fiat, temporis immemorialis fine elapsu, an iam antea
 facta tantum per huius temporis finem, et lapsu;
 transitus, vel extinctio iurium, e titulo qui verosimi-
 liter praecessit, demonstretur. Cum in tanto tempore
 accidere potuerit, vt qui iam immemoriale tempus
 aduersario opponit, iam diu ex titulo iusto dominium
 v. c. praedii domanialis, aut iurisdictionem aut im-
 munitatem a tributis, adquisierit. *3 Unde quidam
 adserunt: praescriptionem immemorialem non praee-
 scriptionem esse, sed immemorialis temporis lapsu,
 PROBATIONIS tituli vice defungi *4 Quorsum iam *An praes-*
respexisse videtur. ISOCRATES in ARCHIDAM vbi *scr. im-*
*plane in genere adfirmat: maximum et maxime eu-*mem. I.**
dens dominii testimonium esse, τὸ πλέθος τὸ κείνει. Vid *probatio-*
BALDUIN. pag. 53. ad LL. XII. Tabb. Consentit I A-
SON apud MYNSING. I. Obs. 30. qui pariter praee-
fcri-

scriptionem nostram, dominii probationem appellat. Nec aliter de WERNHER differt. sing. de praescript. immemor. Praescriptio immemorialis, inquit, non est modus dominium adquirendi, sed acquisitum probandi. HORNIUS Claff. I. Respons. 3. substituere maluit PRAEsumptionem iuris et de iure, quod e tanto tempore iustus titulus firmissime, et adeo, ut ne quidem reprobationi locus, praesumatur. Ita etiam iam diu ante HORNIUM, FELIN. ad c. cum nobis X. de praescr. et Barbos. n. 5. ad c. 26. X. de V.S.

*¹. TITIUS LII. C. IX. §. 8. distinguit praescriptionem in constitutiuam, priuatuum, et acquisituum. E- nimuero omni praescriptioni ultimo species acquisitionis inest. Nam 1) in praescriptione rerum *domini* vel seruitutis 2) in praescriptione contra iura realia tam dandi, quam faciendi, vel ut nos: *Der Frohnen und Herrendiensten: libertatis, immunitatis* 3) in praescriptione conditionum seu actionum personalium: *liberationis a debito pristino adquisitio reperitur.*

*². Vnde nimium tribuunt praescriptioni immemoriali, qui illam optimam demonstrationem optimi tituli dicunt. Quae iactatio tamen experientiae et notitiae humanae naturae repugnat. Reuera VETUSTAS nostra est tantum velamentum acquisitionis, quam temporis tenebrae palam ostendere prohibent, cuiusque origo tam JOHANNI Euangelistae, quam alii ex genere NIMRODI deberi potest.

*³ Nam omnis praescriptio, cum sit modus adquirendi, finiendi, transferendi iura, utique iuris alicuius existentiam et durationem supponit. TITIUS §. 9. p. 233. iur. priuat. ut habeat quod adquirat, transferat, finiat. Itaque ubi ius iam alia ratione acquisitum, translatum, finitum, ibi praescriptioni materia deficit,

cit, efficaciam suam exercendi et demonstrandi; cum
ante ipsam iam ali iusti tituli interuenerint, ut res
praescriptione non egeant.

*4 Ita Dn. P R A E S E S. in differt. de iur. summo a. 1715. ha-
bita p. 43. in not. quae integra conferenda.

§. XIII.

Dein H U G O Cap. VI. §. 25. de stat. Germ. de hac
„praescriptione ita differit: Multi enim *instar vulgaris* II. Annon
„cuiusdam praescriptionis LL. ciuilibus determinatae *praefer.*
„eam concipiunt. Itaque certo temporis spatio eam *immemo-*
„includere, et quaestiones de scientia eius, aduersus *rialis sit:*
„quem currit praescriptio, de bona fide vsuacientis, *praescri-*
„et id genus ceteras, etiam ad praescriptionem *gularis*
„memorialem accommodare volunt. Ad hunc mo-
„dum praescriptio immemorialis si figuretur, mirum
„non est, summam potestatem ei subiectam negari.
„Reuera autem longe aliter se habet. Immo adeo *di-*
„uersa est a praescriptione vulgari, vt iure ciuili ne no-
„men quidem praescriptionis ei tribuatur, sed *veru-*
„*s t a s* tantum vocari soleat. Vnde est, quod si in
„dispositione aliqua publica, vel priuata, clausula illa
„adiecta sit, nulla obstante praescriptione, non tantum
„censeatur exclusa immemorialis praescriptio, quoniam
„haec sub mente praescriptionis non continetur,
„sed longe alterius generis est. Non enim tam lege
„aliqua ciuili, vel vt loquuntur: positiva, introducta est,
„quam EX IPSA RERUM HUMANARUM CONDI-
„TIONE expressa. Vnde non tantum inter unius
„imperii ciues, sed inter ipsos etiam populos liberos

F

iure

„iure Gentium locum habet; vt pluribus ostendit
 „GROTIUS. Quippe fundata est in PRAESUMTIO-
 „NE quadam, quae ex antiquitate temporis oritur.
 „Habet etiam TEMPUS HANC VIM, vt nisi REI
 „VERITATEM aliunde nouerimus, PRAESUMTIO-
 „NEM FACIAT, ab initio RECTE constituta esse ea,
 „quae diu eodem statu fuerunt. Itaque possessio diutur-
 „na IUSTA praesumitur, immo PRAESUMTIONEM
 „DOMINI parit etiam remota lege ciuili de vici-
 „pionibus. Quo etiam tempus DIUTURNUS, eo
 „praesumptionem FIRMIOREM fieri, necesse est.
 „Quodsi eo vsque progrediatur, vt iam nulla amplius
 „initii memoria extet, vt NEMO sit, qui aliter me-
 „minerit, viderit, vel audiuerit; quid aliud credere pos-
 „sumus, quam, quae tanto tempore durauerunt, iure
 „constituta esse? Quemadmodum igitur tunc tempus
 „in infinitum abit; sic etiam praesumtio tam valida
 „nascitur, vt tanta vis argumenti, qua ex animo nobis
 „deleatur, vix suppetere possit.

§. XIV.

An praescriptio immem. I. sit ex praesumt. titulo. Prolixius haec dicta, in summam contrahit ipse HUGO verbis: quidpe fundata est praescriptio immemorialis in PRAESCRIPIONE quadam, quae ex antiquitate temporis oritur. Antiquitatis enim eam vim esse, vt circa quorum originem veritas ignoratur, recte iure constituta praesumantur. Scilicet quod HORNIUS praesumptioni iuris et de iure hic tribuere volebat, fortissimae praesumptioni simplici tribuere HUGONI placet. Recentius HOHEISEL in *dissert. de fundam. praescript. pag. 39.* vim et substantiam praescriptionis im-

immemorialis, quam veram praescriptionem esse, cum HUGONE, HORNIO, non in: PROBATIONE rei, seu possessionis; sed in DEFECTU probationis actoris, quaerit, quasi ideo repelleretur, quod iniuriae sibi illatae reum conuincere nequeat. Non opus esse verbis, aut disputationibus hic, sed adsertionem: quod quis iure possideat illud, cuius adquisitio memoriam humanam excedit, non tam legem ciuilem constitutam efficere, quam humanis mentibus, velut tabellis aeneis, insculptam naturalem constitutionem, iudicat RAEUARDUS Cap. IX. in TRIBON. Quod idem etiam docuerunt HUGO dict. loc. et WERLHOFF pag. 17. §. 18. vers. cum vis; dissert. de praescript. int. gent. Videtur WERLHOFO ibid. et iuri possessionis suas partes esse. Quae adsertio e iure communii ciuili facile speciose defenditur. Nam si possessio XXX. XL. annorum, ius perpetuum tribuit, licet titulus defit, quidni et antiquior possessio, quam fata humana longe antiquorem et plane immemorialem effecerunt?

§. XV.

Alii priuilegium tacitum, vid. WESENE. I. consil. 14. II. consil. 3. si res cum principi, vel concessionem tacitam, si forte cum concione de praescriptione immemoriali parti lis est, nobis commemorant. Vid. a VALLE I. Consil. 59. HONDEED I. Consil. 79. HARPRECHT de praescript. immunitatis pag. 38. AUCTOR deduct. Argentor. contra Homagium apud LONDORP. VIII. 705. et apud FRITSCH I. 919. Rursus alii donationem tacitam, aut pactum expressum in genere nobis hic fistunt. Alii tutius ex-

stiment, haec omnia conflare in unam massam, et dicere; praescriptionem immemorialem iunctim consistere in pacto, donatione, priuilegio, tacita concesione et reliquis; ARGENTORATENSEM AUCTOREM, HARPRECHTUM, KLOCK *Sect. II. Cap. 16.* de *Contribut.* SCHURFF, *Cent. III. Consil. 45.* KLOCK in *Consil.* hinc inde, et quos hi more solito Dd. rursus allegant.

§. XVI.

*III. An e
iur. poss.*

Iura possessionis plures in hoc argumento vtrurunt, quae et nos supra tetigimus §. 3. h. cap. nec sine lege nobis hic locuti videmur, ut conferentibus locum adlegatum in aprico erit. Adde sis WERLHOF *dict. loc.* Immo hypothesis de POSSESSIONE, iungi potest cum hypothesi: de PROBATIONE. Nam et possessio, si de illa constat, vim ius possidentis probandi habet. *vid. L. 4. Cod. de praescript. 30. vel 40.* annor. HARPRECHT pag. 42. *dict. loc.* Commen-

*IV. an e
iure con-
suetud.*

dauit se nonnullis: *conuentudo;* quasi praescriptio immemorialis simul continet consuetudinem immemorialem, atqui CONSUETUDINEM iura definire, et de illorum acquisitione, transitione, et amissione, decidere. *Conf. L. I. §. 1. de S. P. R.* et eiusdem legis auctorem in *L. I. §. fin. de aqua pluv. ZASII Lib. II. Consil. XVI. num. 13. 14.* haec sunt: vetustatem, seu praescriptionem immemorialem, degenerare temporum lapsu, in consuetudinem et ius consuetudinarium; nec tam praescriptionem, quam: consuetudinis ius, sensim emergere, quod cum priuilegio pari passu ratione effectus ambulet.

§. XVII.

§. XVII.

Naturam et conceptum praescriptionis immemorialis, quidam etiam quaesuerunt in: DERELICTIONE TACITA. GROT. II. IV. §. VII. §. IX. num. I. THOMAS de perpet. debit. pecun. pag. 40. lit. e. HUBER in iur. ciuit. pag. 109. num. 28. pro: TACITA derelictione; reponere maluit: PRAESUMTAM; forte, quia praescriptionum tempora currunt etiam: ignorantibus; ut supra dictum, derelictio autem tacita sit vera derelictio, quae supponit eius, qui derelinquere dicitur, scientiam et intellectum. *Vid. supra Cap. I. §. 7. med. §. 9.* Ceterum ab hac doctrina, nec adeo ius ciuale alicubi recedere videtur, quod praescriptiones inter alienationes refert, et proin illi, qui alienare nequit, abiudicat etiam facultatem patiënti, ut res praescribatur, v. c. pupillo, minori, debitori cbaerato. *Vid. PERETZ ad Tit. Cod. si aduers. vendit.* Aliis natura vetustatis et antiquitas temporis immemorialis in mentem venit, huius enim edacitate et voracitate, consumi pristinam rerum faciem, etiam subsidia partium, actoris et rei, ut ille probare non possit: se pristinum dominium per certos actus sibi conseruasse, aut reum aliquando rem modo iniusto ad se rapuisse, inuasisse, occupasse, nec vicissim reus, quod res bonis aibus a sciente volente, et titulo iusto et dominii translatuo ad maiores suos olim peruerterit, iustaque ex caussa ipsi liberatio, aut immunitas contigerit. Proinde cum in pari caussa pronunciantur sit non pro petitore, sed illo, a quo petitur, legem ANTIQUITATIS, VETUSTATIS, caussam huius iustum esse iubere. *Vid. HOHEISEL.*

* *Vetus late abit MEMORIA Liu. II. 15.* Deletur fama operum *Ouid. I. Metam.* 90. Nihil est quod non ad interitum redigatur ipsa confectrice omnium V E T U S T A T E *Cic. pro Mur.* 131. qui haec eodem stylo iuris legere mauult, conferatur *GILKEN* p. 720. n. 24. vbi fatura textuum allegatorum.

§. XVIII.

VII. An
prae-
script.
immem.
species
praescr.
regula-
ris.

Forte non obstantibus §.I. dietis dicere potest, conceptum et indolem praescriptionis immemorialis, non forinsecus et extra praescriptiones quaerendum esse, sed in ipso praescriptionis nomine sat recte inveniri, praescriptionem genus esse, praescriptiones longi temporis, praescriptiones longissimi temporis, praescriptionem temporis immemorialis, sub illo, tanquam species, contineri. Nam 1) singulas definiri posse: quod sint MODI ADQUIRENDI DOMINUM, SERUITUTEM, IMMUNITATEM, LIBERATIONEM, PER POSSESSIONEM TEMPORE A LEGE DEFINITO CONTINUATAM. 2) Definitionem hanc temporis constare decennio, vicennio, tricennio, aut tandem tempore immemoriali. 3) Definitum hoc tempus v. c. decennale, vel immemoriale, adlegari utrinque in libello fundamenti loco. 4) In hoc tempore speciatim in probanda immemoriali dirigi articulos, interrogari testes, et hoc probato, pronunciari: *Dass Kläger den Grund seiner Klage; vel: Beklagter den Grund seiner Exception, aut seiner vorgesetzten undencklichen Veriährung, nach Nothdurft erwiesen, mit bin v.s.w.* Hoc tempore immemoriali non probato, probantem caussa cadere. Paucis, 6) posito tempore immemoriali, poni iuris adquisitionem, et remo-

to

to hoc tempore, tolli eandem. Neque obstat, 1) quod ius ciuale inter praescriptiones non commemo-
ret: immemorialem; sed, vel simpliciter tempus, cu-
ius non existit memoria, vel: vetustatem. Nec 2) in
recessibus imperii occurrat mentio: einer vnuerdenck-
lichen Veriibrungr. Nam a) hanc obseruationem
pertinere ad scholasticos nominales, non reales. b)
In ipso iure ciuili v. c. v sum dici, loco: VSUCAPIO-
NIS Vid. supra Cap. I. §. I. c) In Rec. Imp. de Ann.
1548. §. 54. 55. de exemptione a collectis, quodque haec
per praescriptionem adquiratur, dici: wie Recht prae-
scribit, item: dass er priuilegirt, oder wider die
Reichs-Anlage, vnd Hülffe, LEGITIME PRAESCRIBT habe. Atqui d) contra collectas imperii, nul-
lum aliud tempus, nisi IMMORIALE, pro exem-
tione aut immunitate consequenda, sufficit, quam
IMMORIALE, vt constat ex iisdem §§. et §. 100.
104. Rec. Imp. 1576. Ergo rechtlich praescribiren, vnd
durch rechtliche praescription die Freyheit erwerben
praedicari etiam de immemoriali praescriptione. Im-
mo 3) in iure nostro ciuili tres v. c. seruitutum cau-
fas, in pr. L. 2. de aqu. pluu. referri: 1) legem, 2)
vetustatem, quae pro lege habetur 3) naturam. Si-
cuti itaque seruitus immediate adquiratur a lege, vel
natura, ita etiam immediate eadem adquiritur: lapsu
temporis immemorialis, seu praescriptione imme-
moriali.

§. XIX.

Neque adeo metuendae videntur aliorum obie-
ctiones, v. c. quod per praescriptionem immemorialem Quod
praescr.
immem.
non proprie
lequendo

*non sit
pro-
batio.*

non adquiratur ius nouum, sed probetur iam diu adquisitum; quod non sit modus adquirendi, sed probatio iusti tituli praecedentis; quod vetustas sit **VALIDISSIMA PROBATIO**, ab immemoriali tempore habentem, optimo titulo habere. Nam 1) praescriptio nem immemorialem vrgens, aperte fatetur: se nescire modum suum adquirendi titulumque; nec 2) intendit, hunc adlegare multo minus **PROBARE**, verum lapsum immemorialis temporis; nec 3) testes de titulo interrogantur; nec 4) de illo deponunt; nec 5) qui contra praescriptionem immemorialem disputat, scit: quo titulo res, aut ius a maioribus suis abierit? Nec 6) iudici aliquid notum de titulo; adeoque 7) et partes, et iudex, profundissime titulum in genere ignorant, tantum abest, ut **OPIMUM** tuisse adserere possint. Plane 8) illud probatum esse dicimus. quod **EXTITISSE**, vel reuera adhuc **EXISTERE**, testium sensus, aut illorum, qui interfuerunt negotio, scriptura, aut calculus, aut ocularis inspectio missorum ad inspiciendum, demonstrat. Ast hic de existentia tituli iusti, quod reuera vñquam extiterit, nulli hominum constat, creditur tantum, praelumitur tantum, quod existere verosimiliter potuerit, non probatur, quod actu et reuera extiterit. Habemus consentientes ICtos Romanos; sic in L. I. §. fin. **ULPIANI**, haec sunt: *si lex agri non inuenitur*; i. e. si pactum, quo seruitus constituta non **PROBATUR**, vetustas *viam legis* obtinet. Atqui si pactum, siue titulus iustus **PROBATUS** esset, vetustas nonnisi absurde *viam pacti* titulique obtineret. Apertius pro rimbis verba facit **SCAEUOLA** in L. fin. de aqu. plu. Etiam si, inquit,

quit, ius, siue titulus, non PROBARETUR, AUCTORITATEM tamen VETUSTAS daret. Itaque tantum abest, vt secundum hos ICtos tempus immemoriale ordinariae probationis testium, aut instrumentorum vice fungat, et vera probatio tituli sit, vt potius vi er efficacia sua titulum ignoratum vel forte plane reuera deficientem suppleat, et AUCTORITATEM iuris possessori ipsa per se praefet. Coniecturas, argumenta praesumptionis ex POSSESSIONE pro iure aut dominio oriri, harumque vim cum possessionis aetate veluti crescere, omnes fatentur. A possessione enim dominia coeperunt, per possessionem continuantur et extrinsecus demonstrantur. *Vid. L. 1. de A. vel A. P.* et supra dictum ISOCRATIS. Ast probationem veram essentiam praescriptionis immemorialis constituere, et hanc praescriptionem probationem esse ac recte definiri * cum ICtis in ff. merito negamus. Olim quidem notum, et probabilia et argumenta PROBATIONES, et quidem ARTIFICIALES dictas fuisse; ast legum ciuilium, prout in nostro corp. iuris adparent, auctoritas in foro; PRAESUMPTIONES vocare maluit.

* Res vltierius exinde patet, 1) praescriptio haec obtinet inter partes, gesta non tantum ignorantes, verum se nescire quomodo res ab uno abiceret et ad alterum peruererit aperte professas, 2) ipsi huic praescriptio ni demum probatione deficiente locus est 3) partes in iudicio praescriptionis immemorialis aperte praeseferunt, se titulum acquisitionis nec velle, nec posse, nec debere probare, verum se confidere in regula aequitatis naturalis: *vetus auctoritatem dat; vice legis est; per ipsam constituta iure constituta.*

*Cur praescripcio immemorialis vera plenaque reliquarum praescriptionum conspecies mem. non est. Nam 1) reliquae praescriptiones introductae proprie dicta sunt a rectoribus ciuitatum, potissimum in usum conciuim communem, per modum fatalium extraiudicialium, ut et extra iudicium omnia fiant suo certo tempore, et in tempore non facta dein fieri prohibentur, quiescere et quasi silere iubeantur; immemorialem autem introduxit ipsum ius naturae et gentium, tanquam remedium lites finiendi SUBSIDARIUM, si probatio scilicet deficit, * si cuius cum publico de iure vel re ad statum pertinenti lis, ob immemorialem eius possessionem aut inter gentes plane emergit, 2) In praescriptionibus ordinariis regulariter supponitur, rem iusto titulo non a vero domino, sed a non domino, peruenisse ad praesentem possessorem, in immemoriali autem hoc strenue ignoratur. In reliquis praescriptionibus praescribens vincit, quia lapsum temporis fatalis accuratissime probare potest, in immemoriali autem, quia pristinus dominus continuationem dominii, aut iuris sui, probare, aut vitiostam praesentis possessionis originem, docere nequit, nec aequum sit, praesentem possessorem eiucere sine omni petitoris probatione, immo contra regulam aequitatis toties recitatam: VETUSTAS pro iure est, et ab ipsa constituta: iure constituta d. LL.*

* Obserua: orta est praescriptio immemorialis ex probationis DEFECTU; non ex probatione, nec ipsa perfecta probatio, sed: modus adquirendi est L. 2. pr. de

de aqu. pluu. ut rectissime respondeat possessor, de modo et titulo interrogatus: modo tituloque vetustatis, temporis immemorialis adquisitiui; quia vetustas in lege pro iure et lege habetur. Quod vero ex tempore immemoriali praesumtio pro iusta adquisitione oriatur, non ad id, quod primum in praescriptione immemoriali concipimus, spectat, verum ad rationes pertinet, quas propter aequitas vetustati tantam auctoritatem accommodauerit.

§. XXI.

Vnde commodissime dicendum videtur: **V E T U - Definitio STATEM**, seu tempus immemoriale, esse auxilium, praeser-
fue remedium, ortum ac introducūm ex principiis ae-
mor. qui et boni, seu aequitatis, quod tuetur immemorialiter
possidentem in suo dominio, aut iure alio quaesito, immo
ipſi contra turbantes, spoliantes **A U C T O R I T A T E M**
praestat. Aequitas enim, non patitur, vt res aufera-
tur ab illo, pro quo plus argumentorum et verosimi-
litudinis praesidii est, et detur, aut restituatur illi, qui
ultra obsoleta, et vetustate obſita, antiqua tempora
non habet, quod adleget. Ne vero quis hoc nimis
generaliter et abstractive dictum cauilletur, age, re-
petamus hic aequitatis huius regulas speciales, quas
supra §. 3. num. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. recitauimus. Ipsa
aequitas est bona et prudens aestimatrix iurium, v-
triusque partis pondere, numero et mensura ciuili
adhibitis, ita, vt nemini plus aut minus, quam nobis-
cum nata mensura, pondus et numerus, aut et ip-
sa facti circumstantiarum comparatio admittunt,
tribuatur aut auferatur. Hoc effectu, ut si utraque
pars aequa sit in possessione, et cetera etiam paria,

sue aequalia, vterque in possessione relinquatur; si alteruter tantum in possessione, et cetera paria, contra petitorem, per rationes 6. 7. supra §. III. h. c. adductas sententia feratur. Si vero huic causis, iusta dimensione et ponderatione facta, in puncto iuris notabiliter praeualeat, possessor cedere iubetur. Nam ars boni et aequi imitatur naturam. Secundum hanc autem, si vis inter concertantes aequalis, neuter alterum loco mouere potest, sed tunc demum vni cedendum, si alterius vis et potentia maior, vt taceam rem ab actore bifariam repeti posse 1) quia reus delicto possessionem quaesuit, v. c. in condic. fustiuia vel 2) quia actoris dominium aut aliud ius adhuc integrum existit, vt in R. V. Vtrumque probandum, neutrum autem in nostra specie ab actore probari potest.

§. XXII.

Fiat applicatio ad facti speciem: v. c. aduocatus fisci praedium a possesso Tuiscone repetit ex causis 1) quod teste charta producta. ante aliquot secula spectauerit ad bona domania, 2) haec sumtibus status publici destinata, et 3) exinde inalienabilia, illorumque 4) aeternam auctoritatem esse debere, 5) possessorem teneri iustum titulum probare, v. c. quod emerit, cum solemnibus necessariis, v. c. quod ordines prouinciales in emtionem confenserint. Cogitandum hic, 6) quod imminutio domania, coniuncta sit cum onere perpetuo concivium; in hos enim onus recumbere tributis suis supplendi partem redditum status publici, praedii dominalis alienatione extingtam, et publico ademtam. 7) Lapsum temporis, quod heri,

*Recensio
argum.
fisci con-
tra pre-
script.
immem.
doma-
nior*

heri, pridie immo ante seculum iniustum fuit, non efficere iustum, subesse hic meram continuationem iniustitiae, quae tanto iniquior, quanto diuturnior. 8) Principem non vt dominum, sed tantum vt tutorem, aut 9) aut vt maritus dotem, a principatu suo, domania-
lia habere; iam uero 10) nec tutoris, nec aequi mariti esse, bona pupilloruin, aut vxorum dotes derelinquere, alienare. Atqui 11) inalienabile quod est, idem simul et impraescriptibile est. *Vid. LYNCK Resol. XCIX.*
CXXXVII. Resp. LXXX. Tom. I.

§. XXIII.

His reponit b. f. posseffor: 1) ego b. f. hunc fun-
dum possideo, 2) pro domino habitus sum, 3) iam do-
minium ab immemoriali tempore exercui, 4) actor Quaenam
ad haec
argumen-
ta b. f.
fiscus etiam malam fidem, iniustum vel inualidum posseffor
adquisitionis initium contra me probare nequit. 5) reponat.
Rerum iura et possessiones, raro aeterna, sed 6) vi-
cissitudo, mutatio illorum perpetua. 7) Abeunt RE-
GULARITER res et iura a possefforibus, secundum
iuris regulam, modo acquirendi, alienandi iusto. 8)
Res furto auferri, immobilia spolio inuadi, extra or-
dinem accidit et raro. Immo 9) respectu domini po-
tentis, et ad res suas ordinandas, ample custodum nu-
mero constipati qualis princeps est, rarissime. 10) Cum
his custodibus, res principis strenue agentibus, sit spe-
randum praemium, vt negligentibus poena. 11) Cum
ipsis magis lucrosum esse soleat, aliis nomine fisci ne-
gotium faceffere, quam nomine fisci quiescere. Quare
12) si quiescant, quiescere videantur, quia ius posses-
forum agere prohibuit. Vnde 13) e tot verosimilibus

G 3

con-

conie&turis, tantique momenti argumentis, iure meo
concludo: me tamdiu pro iusto possesso habendum
esse, quamdiu euidenter non probatnr contrarium, a
fisco petitore. 14) Iudex pro actore contra reum
possessorem, non debet iudicare, quia hic ius exce-
ptionum non probauit, sed quia actor ius suum pro-
bauit. 15) Non-ius (vt ita dicam) possessoris, con-
demnat, sed ius actoris, seu petitoris. 16) Nam pos-
sessor eo ipso, quod possidet, plus iuris quam actor
habet, vt supra §. 3. num. 6. 7. Plane addit possessor
noster: 17) fiscus non tantum non probauit dominium
quod **HABEAT** fiscus, sed quod ante tempus *imme-
moriale HABUIT*; nec 18) me conticuit de titulo in-
iusto, et initio vitioso, verum 19) ego per ipsa rerum
argumenta a num. 1. ad 13. demonstravi meum domi-
nium. Imo 20) otium reuera mihi fecerunt leges,
quae vetustatem inter modos adquirendi referunt;
pr. dict. L. 2. de aqu. pluu. *Vetustate constituta,*
PRO IURE constitutis habent L. 4. §. 3. de aqu. pluu.
eandem pro *LEGE*, pro *IURE* habent, vicem legis
illi tribuunt, *ibid.* et *L. 1. in fin.* *L. fin. de aqu. pluu.*
Neque vero 21) haec tantum ciuilium legum effata
sunt, sed 22) ad iuris vel aequitatis gentium praece-
pta pertinet, vt quoties non *INVENITUR IUS*, re-
spiciatur possessionis *VETUSTAS*, siquidem 23) in
controversiis, vbi deficit ordinaria probatio iuris, ibi
merito decidit omnia sensim immutans, et nouas re-
rum formas edere *POTENS* temporis antiqui *IMME-
MORIALITAS*, tanquam subsidiarius necessarius ar-
bitrer. Quod enim haec introduxit *IURE*, quod in vi-
cislitudines rerum humanarum naturaliter exercet in-
tro-

troduxisse videtur. Imo 24) si secus fieret, et **VETUSTATI** sua denegaretur *reuerentia*, contra *Can. VIII.*
Caus. IX. qu. 3. iniuria fieret illi, qui vetustatem pro
 se habet, cum ipsi, si adhuc possidet, auferretur res
 forte probabilissime iuste olim quae sita, aut ius re
 cte quae situm, vel si non amplius possidet, et petitio
 rie agit, carendum ipsi foret, re vel iure quondam op
 nabilissime quae sito. Audiamus P. **ENGEL** pag. 765.
Colleg. iur. canon. cuius haec de decimarum praes
 criptione sententia: *Laici licet decimas nec imme
 moriali tempore praescribant, attamen lapsus huius tem
 poris operatur praesumptionem, maiores illorum iuste. et* ex merito in ecclesiam, decimas adquisuisse, ut: **RELI
 GIO** obstat; tales ipsis auferre. Consentit **GILCKEN** de *usuc.*
 pag. 720. num. 25. Tandem 25) concludit b. f. possef or,
 tantum non cum calumniis et insidiis coniunctum vi
 deri, post tam immane et indefinitum temporis in
 tervallum, deleta que ex hominum viuentium me
 moria, rei notitia, nec instrumentis pactorum am
 plius adparentibus, b. f. possef orem perplexa, et te
 nebris inuoluta actione exercere velle, cuius mai
 res longe aequius, melius, cumque longe feliciori ve
 ritatis ac iustitiae, eruenda successu conueniri potuiss
 ent, si fiscalibus hominibus non mens laeuafuisset.

§. XXIV.

Ad rationes dubitandi respondere licebit: 1) con- *Responso*
 cedi posse, quod olim ad domania praedium spectauit, *ad ras.*
 rit, verum, quod non amplius *speciet*, evidens esse e fa
 di et possessionis circumstantiis. *dub.*
 Nam si dominium
 continuatum fuisset, si alienatio iusta, iam ignorata,
 non

non accessisset, nec a parte praesentis possessoris cuius praedium iuste adquisitum, quis credere potest: fiscum potentem, arma et vim, quasi in manibus gestantem, cum suo vigilantissimo aduocatorum grege, cum ad res principis augendas promptissimis cameralibus, cum prouidissimis (tales enim esse debent) ordinibus prouincialibus, ultra horum memoriam manum a repetitione e custodia subditi inermis, impotens, et vix alias de optimo iure quae sitis alicubi tuti, cohibirum fuisset? Porro nec HODIE dominus aut dominium concipi, aut credi potest, cuius intra tempus immemoriale nullum actus exerciti vestigium adpareat. 2.3.) Esto, domania ex ratione Status regulariter inalienabilia esse. Nihil tamen magis naturale, quam ut institutum humanum per homines tollatur, aut exceptio a lege fiat per legum auctores. Atqui principes, qui cum ordinibus prouincialibus, legem de non alienando tulerunt, fecerunt id cum reservatione tacita iuris alienandi, sibi ex iusta causa competentis. Quod vero alienatio actu deincepsa, loquuntur in nostra specie circumstantiae. 4.) Auctoritas domanii aeterna esse nequit promiscue, nec tollere ius VETUSTATIS in rebus humanis, 5) possessorum a) non semper teneri edere titulum, sed tunc si ipsius possessioni prohibitio iuris obstat, v. c. si regalia exercere vult; atqui priuato circa praediorum possessionem nulla prohibitio obstat. *Vid. LYNCK. Resolut. XCIX.* b.) Titulum possessor iam edidit, probauitque eo ipso, quo probauit VETUSTATEM, quae testibus, legibus naturalibus et ciuilibus, vbi ius non probatur, VICEM legis,

legis, ac iuris, seu tituli, supplet. Solemnitatum adparatus pariter ex temporis immemorialis lapsu evincitur, cum domini fiscales, camerales et ordines prouinciales sine dubio praesumi velint viri boni et suorum officiorum, quorum praecipua pars domaniorum custodia absoluitur, satagentes. *Addit
WESEN BEC. Consil. XII. num. 5.* Ut proinde credibile sit, alienationem, quae forte interunit, interuenisse legitime et SOLEMNITFR, et ordines prouinciales consensem suum accommodasse. *GRO T. lib. XI. Cap VI. §. IX. XI.* Ad 6.) respondeo: quod collectarum augmentum et imminutio, a) sint opus ordinum prouincialium; atqui hi in alienationem praesumtiue consenserunt. Dein, b) teste experientia, regulariter falsum est: tributa ob alienationem particulae bonorum domanialium augeri; augeri enim solent ob luxus incrementum, non secundum necessitatem, nec secundum proportionem decrescentium domaniorum. c) Immo quomodo dici potest in casu praecriptionis immemorialis, quod alienatio praedii, onera auxisset? Cum princeps, camera, fiscus eius, hanc alienationem, quando facta sit, ignorent, vel plane inefficientur? Tandem d) si a tempore immemoriali statu publico absque praedio, eiusmodi sumitus publicos ferre potuit, et in futurum ferre eosdem poterit. 7) Falsum est: quod VETUSTAS, in iure habeatur pro continuatione iniustitiae; cum in iure nostro potius sit species TURIS, LEGUMQUE, criminis et sceleris, si ipsis antiquitas accedit, non meliora, sed magis noxia fiunt, non autem possessiones praediorum, aut rerum incorporalium exercitium, huic

H

enim

enim VETUSTAS ius et titulum conciliat. 8. 9. 10.) Non merentur responsiones singulares, sed vna tolli possunt: quod nec bona pupillorum, nec dotalia, nec domanialia sint plane inalienabilia; modo alienentur ex iusta causa et praeuia eius cognitione, vt constat ex Tit. de reb. eor. qui sunt sub tut. et Tit. de fund. do- tal. et ICris HERT. §. 65. de superiorit. territ. RHEM II. 32. iur. publ. SCHILT. II. T. 7. iuste alienata sunt.

§. XXV.

*De usu et obseruantia, praescriptionis nostrae immemorialis in imperio nostro demonstrando, non tia prae-
scr. im-
mem. in
imperio.*

Pro usu et obseruantia, praescriptionis nostrae immemorialis in imperio nostro demonstrando, non videtur opus esse testimoniis, cum ingenita, et omnibus hominibus natura communis allegatio fere sit, si ipsis circa rem, aut ius aliquod, controuersia mouetur: iniquum esse, ipsis post immemorialem bonae fidei possessionem, negotium facessere. Recitemus tamen quasi per saturam exempla huius allegationis illustria. Primo ad vetustatem, tempusque immemoriale mihi respexisse videtur FRIDERICUS I. in dissidio inter ipsum et papam circa decimas apud ARNOLD. LUBECENS. p. 669. Non credo inquit imperator, quod ita facile mutari possint, quae ex longa antiquitate in consuetudinem usus vertit. Immo ipsa consuetudo *de progenie in progeniem* descendens, quasi iusta traditione roborauit. Tempus enim *de progenie in progeniem* descendens, mihi: *immemoriale* indicare videtur. Vrget illam CLEMENS IV. in charta depositionis Henrici II. archipraefulsi Treuironum, Anno 1267. quasi iniuste rem vectigalem innouasset, cum tamen vectigalia exigi nequeant, nisi priuile-

48) 59 (20

uilegio, aut perceptione a tempore cuius non EX-
TAT MEMORIA continuata.*¹ Restituit Anno 1288.
SIMON, custos CATHEDRALIS Moguntinae, mo-
nasterio Sti Dusibodi decimas ideo, quod testes mo-
nasterii testati essent de possessione decimarum mo-
nasterii XL annorum, et a tempore, de QUO NON
EXTAT MEMORIA. Vid. Spicil. IOHANN. p. 176.
*² Obiiciunt electores papae Benedicto XII. Anno
1338. quod solis electoribus ius eligendi caesarem
competat de consuetudine, cuius CONTRARIUM non exi-
stat memoria.*³ Denuo citat Anno 1356. GERLA-
CUS, archipraeful Moguntinus in confirmatione iuris
Bohemorum regis, de non euocandis subditis, con-
suetudinem: cuius CONTRARIUM HODIE NON
EXTAT MEMORIA; pag. 98. append. de regn. Bob.
GOLD. Porro in Rescripto VRBANI V. ad Magde-
burgensem et Brandenburgensem, pro abbe PE-
GAVIENSI, Anno 1393. prouocatur ad usum iurium
monasterii a tanto tempore, cuius NON EXTAT
MEMORIA. Vid. LVDEWIG Tom.II. reliqu. pag. 317.
Immo quod maximum pondus habere puto ipse pri-
mas Germaniae Moguntinus elector IOHANNES
NASSOUENSIS in der Forderung au den Röm. König
Ruprecht a. 1410. de iniustitia praefecti regii Heidel-
bergensis (des König Faut zu Heidelberg) queritur:
dass er im Maynzischen Gericht zu Aensheim dem Probst,
Priestern und Mammen ihre Gülte, Gots Leben und
Mann-Leben mit Gewalt nehm, die sie doch länger denn
iemand gedencken mag gewöhrlichen hergebracht, als
in geistl. und werentl. Rechten gewöhnlich und recht ist.
Ulterius agnouit vim temporis, seu praescriptionis im-
memorialis, rex Gallorum, in protestatione in Concil.

Trid. contra praecedentiam regis Hispaniae interposita , seculo XVI. vergente , anno 1563. quam integrum recitat. *4. GOLDAST. Tom. III. c. 1. pag. 572. Cum antea vim centenariae , quae vulgo immemoriali aequiparatur , agnouissent patres concilii TURONENSIS anno 1510. et quidem hoc effectu , vt possessoribus etiam fas sit , vi & armis se opponere pontifici ipsi . Vid. *Droit de l'Empire* pag. 401. *5. Seculo praecedente anno 1660. praescriptione immemoriali suam exemptionem ab homagii praestandi necessitate defendunt , Argentoratenses contra commissarium caesaris et imperii comitem de Hanau apud LONDORP. T. VIII. pag. 701. 707. Tandem a praescriptione immemoriali praesidium etiam caussae suae repetunt imperii legati , cum a. 1680. Gallus cessionem Alsatiae. in. I. P. Monast. sibi factam iusto latius sub specie antiquissimarum pertinentiarum extenderet , titulumque a possessoribus exigeret. Nam licet vera essent gallorum dicta , inquiunt , iniquius tamen esse ab iis , qui immemoriali possessioni nituntur , editionem tituli poscere v. LONDORP. T. XI. p. 81. verbis: et posito.

*De depo-
fit. archi-
episcopi
Treuir.*

*Deprae-
scr. imme-
mor. in
caussa
pasculi
sec. XIV.*

*1. Exhibet hanc chartam in compendio BROWER in *Annal. Treuir.* LXVI. pag. 159. Coepit caussa Henrici II. agitari sub Vrbano IV. sede archiepiscopali , dein hominem mouit Clemens IV. restituit autem Gregorius IX.

*2 In probanda seruitute pasculi , inter ciues suburbiorum , Augustae Vindelic. et: LANGEN , dominum Lechusii , Anno 1306. prouocatur itidem ad testimonium de exercitio pasculi ab hominum memoria. Vid. *Chron. Augustan.* ACHILL Tom. I. pag. 1472. MENCK.

*3 Tran-

- *³ Transit haec charta de manu ad manum: recitant enim illam HERWART pag. 144. dein GOLDAST Tom. I. pag. 335. porro LEIBNIT L. 149. Cod. iur. Gent. diplomata. ultimo LÜNING pag. 185. Tom. I. Spicit eccl. refutatore.
- *⁴ Potuisse ex hoc actu regio audacia PUTEANI, in gratiam Galliae, omnem praescriptionem inter gentes negantis, egregie retundi a WERLHOFIO, huius refutatore.
- *⁵ Adlegata etiam est prae scriptio immemorialis a ciuib[us] De prae-
Ratisponenibus, contra praefulem Anno 1564. vid. scr. im-
hund. pag. 219. 246. mem. sec. XVI.

§. XXVI.

Finiamus caput recensione legum, quae prae- De LL.
scriptionem nostram immemorialem confirmant. praescr.
Ordine hic praecedit lex naturae, quae vetustati hanc immem.
potestatem fecit, vt res humanas regat, mutet, tollat, continuat
constituat, vt iura illorumque probationes minuat,
illa sua caligine inuoluta sepeliat, gestisque olim cla-
rissimis tenebras obducat. Ex quarum tamen fauili-
lis, et fuligine, rursus noua regula iuris, quasi noua
LEX emicat, proditque, scilicet haec: *quod immemoriali
tempore introductum, pro iuste introducto haben-
dum est.* Ita suadentibus et aequitatis, et verosimili-
tudinis artisque ratiocinandi principiis. Sequitur
presso pede II) ius ciuale Romanum. Iam supra qui-
dem §. 2. b. Cap. contenta cursim attigimus; non abs
re tamen erit, singula iterata vice plenius referre: I.) In L. 2. de aqua pluia in pr. dicitur: tria referuntur, per
quae fundus seruit, NATURA seu situs naturalis, vi cui-
us, v. c. naturali defluxu aqua pluvia e superiori deuol-
uit in inferiorem; dein: LEX, siue vera siue pactum in-

ter vicinos; cum pactum siue conuentio, LEGEM
contraictui dare soleat. Alias etiam datur serui-
tus, quae LEGI publicae debetur, vt in L. fin. §. fin.
Cod. de seruit. Ultima seruitutis causa additur in dict.
princ. L. 2. VETVSTAS; quae litium minuendarum
causa pro LEGE HABETUR. 2) §. 3. ibid. Iunguntur
sibi: PUBLICA AUCTORITATE facta, et ante TEM-
PUS IMMENORIALE facta. 3) §. 8. ibid. aequipar-
antur: IURE factum, et factum cuius memoria non
extat. Vicissim 4) L. 23. §. fin. dict. tit. paria sunt:
aggeres, qui fieri non debent, et quorum memoria extat.
Rursus 5) L. fin. ibid. cautum: quod aquae du-
ctui, licet ius eius non probetur, VETUSTAS det aucto-
ritatem. Porro 6) in L. 3. §. 4. de aqu. quotid. dicitur,
quod v. c. aquae ductus, cuius origo, quo iure con-
stitutus sit, non probetur, si tamen tempus HOMI-
NUM MEMORIAM superat, habeatur pro iusto, et
loco IURE CONSTITUTI. Dubii videri possunt bini
textus alii, scilicet 7) L. 1. §. 23. dict. tit. de aqu. pluu.
Nam hunc locum de longo tempore a quibusdam
intelligi, supr. §. 2. monitum, quia seruitutes et lon-
go tempore praescribuntur. Nihil tamen obstat, cum
et immemoriali tempore exercitiae seruitutes, pro iure
adquisitis habeantur. Vid. RAEUARD Cap. IX. in Tri-
bon. Vlpianum in cit. §. 23. de gemino tempore, et
LONGO, et IMMENORIALI, in verbis: VETUSTA-
TEM VICEM LEGIS HABERE, exponere. Alter
8) textus dubius est in Codice, L. fin. tit. de fund. rei
prius. ubi: VETUSTATIS AUXILIUM. Vid. supr.
§. 2. GOTHOFREDUS de XL. annis explicit, id-
que necessario ita fieri debere, NONNEMO propter
L. 14.

De L. 1.
§. 23. de
aqu. pluu.
De L. 14.
C. de fun-
dic. pri-
us.

L. 14. Cod. tit. de fund. patrim. contendit. Nam eamdem de praescriptione scilicet canonis e fundo principis patrimoniali, de quo GUTHER. de off. domus Augustae cap. 27. pag. 779. PERETZ ad Codic. tit. de fund. patrim. CUIACIUS ibid. aut fundorei principis priuatae soluendi agere, et in vtraque lege quaestionem et speciem contineri, et vtrobique, quod fundo eiusmodi sine canone vendito, emtor canonem XL. annis elapsis, praescribat, responderi. Vt proinde opinabile sit, VETUSTATIS AUXILIUM in L. fin. tit. de fund. rei priu. nihil aliud indicare, quam: praescriptionem quadragenariam; cui L. 14. de fund. patrim. locum in hac specie fecit. His binis legibus accedit L. II. Cod. de fund. patrim. quae vult possessores praedii emphyteticari: VETUSTATE TEMPORIS adiuuari; quod CUIACIO in not. ad b. L. rursus notat: praescriptione QUADRAGENARIA adiuuari.

§. XXVII.

Enim vero 1) species L. 14. tit. de fund. patrim. *Expli-*
et L. fin. de fund. rei priu. non sunt perfecte eadem; ^{ratio d. l.}
*L. 14. enim, diserte memorat: ab initio, ademto canone,*¹⁴
fundos PRINCIPALI IUSSIONE datos fuisse; vicissim
de: IUSSIONE PRINCIPALI, nihil in L. 7. seu fin.
Atqui difficilius vtique canon praescribitur, vbi in
traditione fundi principalis iussione non est ademtus,
quam vbi hoc modo ademtio facta. 2) Verba: VET-
USTATIS auxilio; in dict. L. 7. Tribonianii manu
accessisse, existimat IACOB GOTHOFRED. Tom. I.
pag. 382. b. Iam vero non inopinabile videtur Tri-
boniano, postquam praescriptiones X. XX. annorum,
et

et praescriptiones XXX. XL. annorum plene ordinauerat, et sub diuersis rubris collocauerat, quod olim cum: VETUSTAS XL. ANNOs significaret; in L. 2. Cod. Theodos et de long. temp. praescr. nondum satis factum, nomine: VETUSTATIS; praescriptionem XL. annorum, quae nunc suo nomine ab annorum numero: praescriptio XL. annorum; vocabatur, non amplius venisse, sed VETUSTATEM ipsi esse: tempus immemoriale; quod omnino a praescriptionibus temporibus distinctum, ipsius aetate supererat. Quod etiam alii, v. c. BRUNNEM. ad L. nostram 7. suspicatur.

§. XXVIII.

In iure Canonico Gloss. ad cap. 26. de V. S. allegat can. 8. caus. IX. quaeſt. III. Hic autem canon, ANTIQUITATEM tantum laudat verbis: ANTIQUITATI sancti patres fanciuerunt reuerentiam; et dein aequiparat: IURA, quae SACRI CANONES concedunt, et quae priſca CONSUELUDO confert. Magis ad scopum et thema nostrum faciunt verba cap. 26. de V. S. pedagia, quidagia, tantum ea censeri prohibita, quae non imperatorum, vel regum, vel Concilii Lateranensis largitione concessa, vel ex antiqua consuetudine, a tempore, cuius memoria non extat, introducta. Habes hic, tanquam aequipollentia: 1) priuilegia caesarum, 2) regum, 3) canonum largitiones, 4) tempore immemoriali introducta. Consentit cap. I. IX. de praescript. in 6. et quidem in illa specie: ubi ius commune possessori resistit; v. c. si episcopus in parochiam, in aliena dioecesi sitam, ius dioecesanum exercet, aut a parochis alienae dioecesis, cum tamen sua

Textus
e iure
canon.

sua dioecesi per canones contentus esse debeat, *vid.*
Gloss. ad b. cap. decimas exigere velit, vbi decidit,
 capitulum nostrum, praescriptionem non valere sine
 titulo: *nisi tanti temporis PR A E S C R I P T I O S I T, c u -*
ius contrarii non EX TAT M E M O R I A.

§. XXIX.

E legibus imperii citantur: A. B. tit. VIII. §. 1. *Contenta*
 et §. 4. vbi euocatio subditorum regis Bohemiae, et *LL. im-*
adpellatio a iudiciis Bohemicis ab immemoriali tempo- perii de-
re prohibitae, addito regum Bohemiae VSU NON praescr.
immem.
INTERRUPTO referuntur, et denuo prohibentur.
 Dein 2) in eadem A. B. tit. XXVIII. §. 5. statuitur:
 comitia imperatorum prima Norimbergae haberi de-
 bere, quia ibi *habita ex tempore, cuius non EX TAT*
M E M O R I A; deinde adlegantur Rec. Imp. dea. 1548.
 §. 56. et Rec. Imp. de a. 1576. §. 100. seqq. Porro ex
Instr. P. W. adferri solet artic. XV. §. 2. qui Saxoni
 iura in abbatia Herfeldiae Hasso cessa relinquunt, quae
 ab *immemoriali tempore* possedit. Quamuis alias in
 hoc INSTRUMENTO sufficiat, pro iure retinendo,
 etiam LONGUM TEMPUS, ut constat de iuribus a
 ciuitatibus imperii longo tempore exercitis, *artic.*
VIII. §. 4. dict. I. P. W. Item exemplo comitis Olden-
 burgici, cuius iura *VSU DIUTURNO* in Visurgi exer-
 cita, *in vigore suo manere iubentur.*

§. XXX.

His denuo repetitis, videamus: quaenam his *Objectiones*
 legibus opponi soleant? 1) Quod ius civile attinet, *Le-*
gem 1. L. 2. L. 23. L. fin. de aqu. pluu. L. 3. de aqu. quotid. tra ius
 ad *civile.*

ad ius conciuium et priuatorum spectare, monet consummatissimus alias ICtus STRYCK *in epist. prooem.* ad o C K E L. Inde trahi non debere ad lites inter principem et subditos. Nam a) subditos, vi status sui, ad iura principis conseruanda, obligari, itaque eadem minime minuere debere; deinde praescriptionis iustitiam vnicce in poena negligentiae contineri, quam a subditis principi obiicere velle, esse: crimen violati obsequii, laesaeque reuerentiae incurre. Eadem chorda oberrat LUDWIG pag. 48. *de dispar. ciuitat. imper. cum imperio nexu*, et A. B. Tom. I. pag. 767. praescriptionem 1.) esse anile terriculum, 2.) a Romanis tantum in rebus nauci, quotiescunque 3.) in talibus aetas obscura, quae aliquando intra annum obscuratur, visitatum; absurdus ergo 4.) ad res maximi momenti eam transferri, cum syllabus legum ciuilium titulo aqua pluvia fere absoluatur. Absurdus 5.) certe contendi, praescriptionem immemorialem reliquas, v. c. praescriptiones 30. 40. 50. 70. 100. annorum, superare, cum tamen harum aetatem minime attingat, sed saepius casti euidenter, v. c. si res obscuro loco gesta, uno aut altero mense immemorialis fiat; praecipue tempore pestis iniurissime Doctores praescriptionem immemorialem comminisci. Immo 6.) vid. pag. 331. L U D W I G *dict. loc. praecriptio-* nem immemorialem esse foetum ignorantiae iuris, et malitia Doctorum, studio partium addictorum.

§. XXXI.

*Quaepor-
ro Stryk
praefcr.
immem.* Pergit STRYCK *dict. loc. ad ius canonicum,* monetque: *cap. 26. de praescript. in 6. non continere regu-*

regulam vniuersalem, quasi etiam subditi, si iura *obiciat*
 principis praescribere volunt, contra fiscum securi *quaius*
can.
 fieri queant, vt non reddere teneantur principi, quae
 principis sunt. Comitis Tolosani exemplum non
 respectu subditorum contra principem ualere; nec
 ius papale in genere principum regalibus legem prae-
 scribere posse, nec Ictos protestantes decere, ut ali-
 ter credant. Addit LUDWIG pag. 53. rescriptum hoc *quae de*
Ludwig.
 papali pacto deberi inter papam et comitem; con-
 uentum enim inter illos fuisse, ne comes subditos
 suos nouis vectigalibus oneraret; non stetisse comi-
 tem pacis, ea propter papae legatum ipsum excom-
 municasse, adiuuisse comitem papam, et de legato
 conquestum; respondisse papam, per se non prohibi-
 beri vectigalium perceptionem comiti in vniuersum,
 modo ne exigat noua, intra hominum memoriam, recen-
 ter introducta. Itaque casum hoc capitulo singula-
 rem, et singulare rescriptum recitari, nullo modo
 pro regula habendum.

§. XXXII.

Enimuero, non desunt iusto vetustatis, seu *Responsio*
praescriptionis immemorialis, defensori, quae repo-
ad obie-
nat. 1.) In genere dicere potest, ne quidem adeo ne-
ctiones
cessum, immo nec opus esse, tam anxie de legibus hu-
re.
i) in gene-
manis in ciuitatibus, aut ecclesiis, esse sollicitum,
praescriptionem immemorialem ipsam rationem et ius
gentium, habere tuiores; nullum aliud, probatio-
nibus de caussae iustitia et iniustitia sublatis, omni-
que lumine, vetustatis tenebris, quid inter par-
tes de re, aut iure litigioso gestum, obruto atque ex-

tincto, medium consiliumque prudentiae ac aequitatis superesse, quam ut causa in eo, in quem vetustas eum reduxit, statu relinquatur, ut pro lege, pro iure habeatur, quod iniustum esse, aut alicuius iniuriam continere, ab aiente probari nequit. Quod non posuisti, non debes tollere, vetus regula est; quod actor suum adhuc esse probare nequit, vindicare non debet. Nulla est in reo obligatio, vbi actori deest iuris probatio.

a) *In spe
cio ad
obiecit.
contra ius
ciju.*

2) Iuris nostri civilis regulae de natura et effectu: vetustatis, quam usus forensis usitatius; praescriptionem immemorialem vocat, in *dd. LL.* tam plane, simplices, perspicuae, et in vniuersum conceptae sunt, ut nullo opus commentario, nulla yberiore interpretatione, aut prolixa demonstratione dignae sunt, quibus per se credatur, ut mathematicis axiomatibus. Quid enim aequius, certius, aut evidenter, quam regula: *in eadem causa esse publice constituta, et a vetustate introducta. Vetustate constitutum, iure constitutum.* Vbi non poteris probare reum in malâ causa versare, nec a tua parte ius obstat, debes quiescere; hanc esse naturae humanae legem, ut antiquitate seu vetustate iura ponantur et remoueantur. Quid ad prudentem iureconsultum legum exempla? Perinde est, an regulam: non occide; illustres exemplo rustici, an regis? dominium non mutatur, siue id de imperialium myriadibus, quae iniquus, aut iniquus heres corrasit, siue de pauperis Iri teruncio praedices! In iusta possessione reliquendus est bonae fidei possessor; actore non probante, vel ob antiquitatem probare non valente, reus absoluendus est: obiectum hic non variat litis speciem. In iuste agunt praescriptionis

nis immemorialis osores , sive de re aut iure principis, sive de curta supellecstile mendici, ipsis sermo. Imperitorum et malitiosorum vox est: *Grosse Herren, grosses Recht.* Dicta de : anili terriculamento praescriptionis immemorialis; sunt flosculi mariaeologiae; quaestiones de aqua pluia, de aqua quotidiana, *¹ in locis siccis aridisque, non sunt quaestiones nauci, sed magni momenti, et quid si non essent? non ius, non regulam faciunt, sed factam illustrant.*² Immemoriale aliquando tempore annali, aut bimestri absolui, praecipitantiam adserentis arguit, et inscitiam. Testes qui tantum de mense, aut anno, loquuntur, aut loqui sciunt, ad praescriptionem immemorialem probandam, nunquam idonei fuerunt, nec erunt. Migrandum est possessori praedii domanialis, etiam veteri suo sensu colono, ni se per 10. 20. 30. 40. 50. annos, et ultra duorum hominum memoriam se possesse distinete probet. Immemoriale tempus sine dubio vincit praescriptiones longissimi temporis diuturnitate. Vincit centum annorum praescriptionem, quia certo initio caret; et quid si aliquando non vincenter numero annorum centenariam? sufficit, quod actori desit probatio, vtpote vetustate ademta. Doctores qui v. c. in specie, si Anno 1732. Titius dominus fuisset, pestis ingruisset Anno 1733. finisset 1734. dixissent; hic testibus extinctis, adesse praescriptionem immemorialem, licet Titius dominium suum de Anno Anno 1732. plene probasset Anno 1734. v. c. documento publico, non noui, nec quispiam nouit; nec aduersarii praescriptionis immemorialis norunt.

I 3

Quod

Quod praescriptio immemorialis sit partus malitiae,
aut ignorantiae, iam discussum, conjectumque.

*¹ Addere etiam possemus de immemoriali praescriptione seruitutum, adeoque et aquae pluviae, aut quotidianae, sine necessitate, et in foro vusu, disputari; nam seruitutes praescribendo iam olim adquiri coeperunt: 1) si quis nec vi, nec clam, nec precario, per longum tempus seruitutem domino scientie exercuit. L. 10. si seruit. vind. L. 2. Cod. de seruitut. 2) Si quis cum titulo et bona fide, eadem vusu, eodem longo tempore, domino licet ignorantie, L. fin. Cod. de praescript. longis. temp. L. 13. Cod. de seruit. et aqua 3) Praescriptione longissimi temporis. L. 3. 4. Cod. de praescript. 30. vel 40. annos. Ut dicendum sit: nos hodie uti VETUSTATIS regulis sit. de aqua. pluv. et tit. de aqu. quotid. negligere autem exempla regulis, dictis titulis, subiecta.

*² Dein esto: exempla praescriptionis immemorialis iureconsultorum, in Pandectis, sunt tantum seruitutum priuatarum, nec iura publica attinent; praeter Pandectas tamen cogitandum etiam est de iure Codicis; atqui in titulo Cod. de fund. rei priu. VETUSTATIS auxilio tolli definitur: canon e fundis eiusmodi PUBLICO solui consuetus, quod exemplum vtiq[ue] tale est, quale aduersarii desiderant.

§. XXXIII.

*Responſ.
ad obie-
ctiones
contra ius
canoni-
cum.*

Dubia contra ius Canonicum facile solvuntur
1) Contra capit. I. BONIFACII X. de praescript. in 6. quod praescriptioni immemoriali plane auctoritatem, contra ius commune concedit; nihil obiciatur.* 2)
In capit. 26. INNOCENTII III. licet quidem FRUDITE philosophari: quis comes ille Tholosanus? quae ipsi cum

cum curia Romana controuerſia? quae inter eum et
 papae legatum gesta? absque tamen: **NECESSITATE.**
 Sufficit ex capitulo manifestissimum esse, **INNOCE-
 NIUM III.** tria vētigalium genera legitima censere:
 1) ab imperatoribus, vel a regibus, 2) a concilio in-
 dulta, 3) ab immemoriali tempore exercita; adeo-
 que ipsum existimasse: vetustatem pro lege, pro pri-
 uilegio haberi; vt alias crediderunt ICti Romani.
 Vid. omnino iureconsultum, de iure canonico prae-
 ceteris egregie meritum **BOEHMERUM** §. 38. in fin. X.
*tit. de praescript. et nos praeced. §. XXV. versic. Habes
 hic 4) papae quidem, nemo protestantium priuatus,*
 ius de principum iure iudicare, concedere potest;
 concessit tamen iuri canonico etiam in principum
 negotiis auctoritatem usus forensis imperii, ordina-
 tio cameralis et alia imperii iura, aequa vt ciuili iu-
 ri. Immo ipse Dn. **LUDEWIG** a nostris partibus tan-
 dem stat, verbis: *non prohiberi comitem a VETUSTI-
 ORUM vētigalium perceptione, sed tantum ab exactione
 illorum, quae INTRA HOMINUM MEMORIAM
 nouo comes instituto iter facientibus imposuisset.* Nam
 papa **LEGITIMA** et **NON PROHIBITA**, dicit vētiga-
 lia: *a tempore, cuius memoria non extat, introduci;*
 quod Dn. de **LUDEWIG** binis verbis extulit: *vēti-
 galia vetustiora.* Nisi quod papa clarius locutus sit,
 et quamnam vetustatem intelligat, scilicet: *immemo-
 riale;* distinctius expreſſerit. Dein Dn. de **LUDE-
 WIG** illegitima et probibita, vocat vētigalia **NOVA**
 quae intra hominum memoriam coeperunt. Quo ip-
 so, rursus cum papa optime ipsi conuenit; si enim
 papae legitima sunt vētigalia, quae a tempore *im-
 memo-*

memoriali, seu illo, cuius non extat *memoria*; orsa sunt, argumento a contrario, papae illegitima eadem erunt, quae Dn. de LUDEWIG: noua nempe, et quae intra hominum memoriam coeperunt.

* Nam quod Dn. de LUDEWIG p. 768. I. ad A. B. habet: capitulo hoc de: immemoriali absoluto loqui, reuera *nihil* est, quia falsum esse supra euictum est. Atqui falsum et nihil in effectu convenient.

§. XXXIV.

Obiectio-
nes con-
tra A. B.

Vt praescriptionis immemorialis tela ex A. B. depromta nobis Dn. de LUDEWIG extorqueat pag. 767. ad A. B. restringit textum in §. 1. tit. 8. ad immemoriale *absolutum*, vt saepius ab ipso fieri solet, dein tit. 9. §. 3. explicat de praescriptione XXX. XL. annorum lit. K. K. p. 879. *ibid.* addendo: recte ab auctore A. B. factum esse, quod praescriptionem *immemo-*
rialem tanquam ius ad res viliores tantum iure civili spectans, omiserit. Porro ad Tit. XXVIII. §. 1. denuo *absolutum* suum immemoriale repetit p. 944. II. lit. n. Enim vero nobis satis est: 1) caesarem et electores, vetustati suam reuerentiam detulisse, et quod domina magistra, atque moderatrix, conditrix etiam iurium publicorum sit, credidisse. 2) Verba A. B. verosimillime in iuribus, ex iure communi ciuili de sumtis, ex eodem hoc iure exponenda esse, cui *VE-*
TUSTAS, et immemoriale, sunt termini relatiui, ad me-
moriā scilicet hominū, testiumque, argum. L. 28.
de probat. L. 2. §. 8. *de aqu. plua.* Porro cum in §. 2.
tit. IX. A. B. consuetudo iam progenitorum et praede-
cessorum tempore, referatur obseruata, opinabile est, et
eandem de tempore immemoriali intelligendam esse.

§. XXXV.

§. XXXV.

Nec aduersariis caret argumentum ex R. I. ann. Quid ob-
 1548. §. 56. et R. I. ann. 1576. §. 100. sequ. petitum. iici soleat
contra R.
R. impe-
 Nam licet hi disertissime : IMMORIALIS RELA-
 TIVUM respiciant, et ipsis immemoriale sit : Was rii a
 über Menschen gedenken: §. 56. 59. 64. R. I. ann. 1548. LYNCK
 §. 103. dict. R. I. ann. 1576. non autem de quo ne quidem
 charta in contrarium existit, ut LUDWIGIO visum,
 obiicit tamen LYNCK. Tom. Resp. XXV. num. 44. vim
 praescriptionis non ex ipsius praescriptionis natura et
 indole, sed ex pacto inter caelarem et status hicaesti-
 mandam esse. Nam exemptos ab imperio, non ideo
 eximi a collectis imperii, quod intra hominum me-
 moriam nil ab ipsis solutum, sed : quia hic terminus
 temporis immemorialis in comitiis caelari et ordi-
 nibus pacto placuit. Enim vero legenti vtrumque
 recessum imperii, patebit, lites de immunitate a col-
 lectis, non pacto aut amicabili transactione compo-
 ni, verum: caussam ad cameram et iudicii formam
 remitti; vt ibi exemptus, immunem se esse, conten-
 dens, caussam exemptionis, et quidem secundum ius
 commune: wie in dergleichen Fällen Recht ist; quod
 nempe, aut legitime PRAESCRIPSERIT, aut PRIU-
 LEGIO gaudeat, intra IV. aut V. menses probet, si-
 mulque, quod non voto et sessione in comitiis, nec
 feudo immediato fruatur, demonstret, salua fisci im-
 perii reprobatione : dass er bey Menschen Gedencken
 zwey oder mehr mahl, contribuiret habe. Habes itaque
 in R. I. 1) actorem, fisicum imperii, 2) reum, scilicet ex-
 emptum, qui non amplius immediatus nec bonorum,
 nec voti et sessionis respectu, 3) litis obiectum, im-